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      ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΡΧΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

Ταχ. Δ/νση:
ΟΜΗΡΟΥ 8



105 64 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ:

3352604-605

FAX:

3352617

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡ. 95/2002

Η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα συνήλθε μετά από πρόσκληση του Προέδρου της σε τακτική συνεδρίαση την Δευτέρα 2 Δεκεμβρίου 2002 και ώρα 10.00 π.μ. στο κατάστημά της στην οδό Ομήρου 8, 6ος όροφος αποτελούμενη από τον κ. Κ. Δαφέρμο, Πρόεδρο, και τους κ.κ. Σ. Λύτρα, Ε. Κιουντούζη, Α. Παπαχρίστου, Ν. Φραγκάκη και Β. Παπαπετρόπουλο, τακτικά μέλη, και το αναπληρωματικό μέλος κ. Ε. Μήτρου που παρέστη σε αναπλήρωση του τακτικού μέλους κ. Ν. Αλιβιζάτου, ο οποίος λόγω κωλύματος απουσίαζε, προκειμένου να εξετάσει την υπόθεση που αναφέρεται στο ιστορικό της παρούσας. Εισηγητής επί του θέματος είχε ορισθεί μετά από εντολή του Προέδρου το τακτικό μέλος της Αρχής κ. Α. Παπαχρίστου και βοηθός εισηγήτρια η Ελέγκτρια της Αρχής κ. Καλλιόπη Καρβέλη. Παρούσα χωρίς δικαίωμα ψήφου ήταν η κ. Μ. Γιαννάκη ως γραμματέας, υπάλληλος του τμήματος Διοικητικού-Οικονομικού της Αρχής.

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ

Από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτουν τα εξής:

Η προσφεύγουσα κ. .…………. πάσχει από *** (πάθηση) που της έχει προκαλέσει ***(συμπτώματα) τα οποία σχετίζονται με την (πάθηση) αυτή.

Πιο συγκεκριμένα, το 19.. όταν η προσφεύγουσα ήταν … ετών έγινε η διάγνωση ότι πάσχει από ***(πάθηση) και άρχισε να παρακολουθείται ιατρικά από τον καθηγητή ενδοκρινολογίας κ. ……….. ………... Σε δύο από τις επισκέψεις της στον κ. ………. σε ηλικία .. και .. ετών αντίστοιχα, ο κ. ……… της έβγαλε φωτογραφίες χωρίς να λάβει την έγκριση των γονέων της, όπως η ίδια ισχυρίζεται στην προσφυγή της, και στη συνέχεια δημοσίευσε μία από τις φωτογραφίες της όπου εμφανίζεται σε ηλικία .. ετών στο βιβλίο του ………………., το οποίο κυκλοφόρησε για πρώτη φορά το έτος 19.. και κυκλοφορεί έως σήμερα. 

Στη συγκεκριμένη φωτογραφία που δημοσιεύτηκε στη σελίδα … Εικόνα … του συγγράμματος απεικονίζεται τόσο το σώμα της προσφεύγουσας όσο και το πρόσωπό της χωρίς να διασφαλίζεται η μη αναγνωρισιμότητά της. 

Η προσφεύγουσα ανακάλυψε ότι υπάρχει η εν λόγω φωτογραφία της στο ανωτέρω σύγγραμμα τυχαίως το έτος 1980. Αφού έλαβε γνώση αυτού του γεγονότος έκανε δύο καταγγελίες στον Ιατρικό Σύλλογο …… κατά του ιατρού κ. …. ………….., όπου και στις δύο καταγγελίες η απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιατρικού Συλλόγου ήταν ότι ο κ. ………. δεν παραβίασε τους κανόνες ιατρικής δεοντολογίας 

Η φωτογραφία της συνέχισε να δημοσιεύεται στο βιβλίο του κ. …….. έως το έτος 1999 όπου μετά από εξώδικο της προσφεύγουσας σταμάτησε η δημοσίευσή της.

Η φωτογραφική απεικόνιση προσώπου που πάσχει από ορισμένη ασθένεια σε ιατρικό σύγγραμμα, ιατρική ανακοίνωση ή με οποιοδήποτε άλλο μέσο, κατά τρόπο που δεν διασφαλίζεται η μη αναγνωρισιμότητά του, συνιστά παραβίαση ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2472/1997.

Αν για επιστημονικούς ή διδακτικούς λόγους είναι αναγκαία η απεικόνιση αυτή, θα πρέπει να γίνεται συγκάλυψη ή αλλοίωση των χαρακτηριστικών του προσώπου.

Στη συγκεκριμένη περίπτωση έγινε φωτογραφική απεικόνιση τόσο του σώματος όσο και του προσώπου της πάσχουσας σε σύγγραμμα χωρίς να διασφαλίζεται επαρκώς η μη αναγνωρισιμότητά της. Εφόσον ο σκοπός της δημοσίευσης της φωτογραφίας στο επιστημονικό σύγγραμμα ήταν η παρουσίαση και απεικόνιση των σωματικών δυσλειτουργιών που παρουσιάζουν οι πάσχοντες από (πάθηση), θα έπρεπε να υπάρχει φωτογραφική απεικόνιση μόνον του σώματος και όχι και του προσώπου της προσφεύγουσας.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Η ΑΡΧΗ απευθύνει Σύσταση στον καθηγητή κύριο …… …….. όπως κατά τη δημοσίευση στο μέλλον παρόμοιων ιατρικών περιστατικών διασφαλίζει κατά τη φωτογραφική ή άλλη απεικόνιση, την μη αναγνωρισιμότητα του πάσχοντος προσώπου. 

Ο Πρόεδρος  



Ο Εισηγητής


Η Γραμματέας 

Κωνσταντίνος Δαφέρμος 

Α. Παπαχρίστου
    Μελπομένη Γιαννάκη

Επ. Αντιπρόεδρος Α.Π.

Μέλος της Αρχής

Ομήρου 8, 105 64 Αθήνα, τηλ.: 010 3352604-5, φαξ: 010 3352617, ηλεκτρονική διεύθυνση: contact@dpa.gr, ιστοσελίδα: www.dpa.gr
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